

证券代码：300525

证券简称：博思软件

公告编号：2022-078

福建博思软件股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	博思软件	股票代码	300525
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林宏	刘春贤	
电话	0591-87664003	0591-87664003	
办公地址	福建省福州市海西高新科技产业园高新大道 5 号	福建省福州市海西高新科技产业园高新大道 5 号	
电子信箱	bosssoft@bosssoft.com.cn	bosssoft@bosssoft.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	502,850,045.82	386,282,442.73	30.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-50,507,671.98	-47,121,741.41	-7.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-58,489,385.07	-56,133,286.32	-4.20%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-243,252,159.53	-200,885,797.24	-21.09%
基本每股收益（元/股）	-0.1281	-0.1194	-7.29%
稀释每股收益（元/股）	-0.1281	-0.1194	-7.29%
加权平均净资产收益率	-3.48%	-3.44%	-0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,454,040,678.94	2,528,328,118.98	-2.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,455,664,087.58	1,605,103,254.89	-9.31%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,590	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
陈航	境内自然人	17.50%	70,248,835	52,686,626	质押	22,340,640
林芝腾讯科技有限公司	境内非国有法人	8.26%	33,144,385	0		
福建省电子信息（集团）有限责任公司	国有法人	4.93%	19,797,109	0		
招商银行股份有限公司—鹏华新兴产业混合型证券投资基金	其他	4.47%	17,958,456	0		
肖勇	境内自然人	2.67%	10,729,515	8,047,136	质押	5,615,700
郑升尉	境内自然人	1.71%	6,873,502	5,155,126		
毛时敏	境内自然人	1.65%	6,610,828	4,958,121	质押	2,215,900
叶章明	境内自然人	1.46%	5,844,673	4,496,005	质押	1,328,600
东方证券股份有限公司—中庚价值	其他	1.37%	5,507,863	0		

先锋股票型证券投资基金						
鹏华基金管理有限公司—社保基金 17031 组合	其他	1.22%	4,915,756	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

一、报告期内总体经营情况

报告期内，公司按照年度经营计划，积极推进各项工作，整体经营情况良好。2022 年上半年公司实现营业收入 50,285.00 万元，同比增长 30.18%；归属于上市公司普通股股东的净利润-5,050.77 万元，同比下降 7.19%。公司经营情况变动主要原因：报告期内，由于吉林、上海等多地疫情暴发，公司部分地区业务进度有所延迟。另外，随着公司业务不断发展，公司员工人数增加以及薪酬调整，使得人力总成本同比增幅较大。综上导致本报告期营业收入增幅低于上年同期、归属于上市公司股东的净利润为亏损。

报告期内，公司营业成本 23,502.39 万元，较上年同期增长 43.40%，主要是随营业收入上涨而相应增加的人工费和外包服务成本；本期销售费用 11,071.66 万元，同比增长 20.91%，主要因报告期销售人员薪酬与人数同时增加，以及开

拓市场相应投入的租赁费用增加所致；经营活动产生的现金流净额-24,325.22 万元，同比下降 21.09%，主要是购买商品、接受劳务支付的现金增加，以及支付给职工及为职工支付的现金增加所致。

报告期内，公司研发费用为 13,424.67 万元，占营业收入的 26.70%，比上年同期增长 23.40%。公司作为行业领先厂商，持续研究行业发展动向，积极关注产业政策，不断进行技术研发投入和人才结构优化，坚持以技术研发作为公司长期发展的原动力，同时促进云技术、财政大数据、区块链技术在电子票据、公共采购及智慧城市、数字乡村等的落地应用，持续提升和完善核心技术、平台、产品和综合解决方案能力。

二、其他重要事项

1、调整 2021 年度利润分配预案

公司分别于 2022 年 4 月 21 日、2022 年 5 月 13 日召开第四届董事会第九次会议、2021 年年度股东大会，审议通过《关于审议 2021 年度利润分配预案的议案》。原 2021 年度利润分配预案为：以公司实施利润分配方案时股权登记日的应分配股数（总股本剔除公司回购专用证券账户中的股份）为基数，每 10 股派发现金股利人民币 0.8 元（含税），同时以资本公积每 10 股转增 5 股，剩余未分配利润结转至下一年度。

为提高投资者回报，经公司 2022 年 6 月 20 日召开的第四届董事会第十一次会议及 2022 年 7 月 11 日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过，对公司 2021 年度利润分配预案进行调整，将现金分红金额由每 10 股派发现金股利人民币 0.8 元（含税）调整为每 10 股派发现金股利人民币 1.0 元（含税），调整后的 2021 年度利润分配预案为：以公司实施利润分配方案时股权登记日的应分配股数（总股本剔除公司回购专用证券账户中的股份）为基数，每 10 股派发现金股利人民币 1.0 元（含税），同时以资本公积每 10 股转增 5 股，剩余未分配利润结转至下一年度。

2、终止 2021 年度向特定对象发行股票事项

公司分别于 2021 年 12 月 29 日、2022 年 1 月 18 日召开第四届董事会第七次会议及 2022 年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司 2021 年度向特定对象发行股票方案的议案》等议案，同意公司向控股股东、实际控制人陈航先生发行股票，本次发行的募集资金总额不超过 20,000 万元（含本数），扣除发行费用后将全部用于补充流动资金。

2022 年 4 月 25 日，因资本市场环境变化，并综合考虑公司发展规划等因素，经公司第四届董事会第十次会议审议，同意公司终止 2021 年度向特定对象发行股票事项，并向深交所申请撤回相关申请文件。

3、回购公司股份事项

基于对公司未来发展前景的信心和对公司内在价值的认可，为维护广大投资者利益，增强投资者信心，并进一步完善公司长效激励机制，充分调动公司员工的积极性，共同促进公司的长远发展，公司于 2022 年 3 月 31 日召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第八次会议审议通过《关于回购公司股份方案的议案》，同意使用自有资金或自筹资金通过集中竞价交易方式回购公司股份用于实施员工持股计划或股权激励计划。公司于 2022 年 5 月 11 日披露《关于回购股份结果暨股份变动的公告》，截至 2022 年 5 月 10 日，公司累计通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 5,043,394 股，占当日公司总股本的 1.26%，最高成交价为 18.50 元/股，最低成交价为 17.30 元/股，成交总金额为 91,013,068.41 元（不含交易费用）。

4、第三期员工持股计划事项

为进一步完善员工激励体系，充分调动员工的积极性和创造性，实现公司、股东和员工利益的一致性，公司于 2022 年 5 月 16 日披露了《关于筹划第三期员工持股计划的提示性公告》，筹划第三期员工持股计划，并于 2022 年 7 月 18 日、2022 年 8 月 3 日召开第四届董事会第十二次会议及 2022 年第三次临时股东大会，审议通过《关于审议〈福建博思软件股份有限公司第三期员工持股计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案。